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VENDÉGLŰSlLAPJA
Vendéglátó ipari szaklap

M. kir. postatakarékpénztár csckkszáma 45.255. 
Megjelenik havonta 5-én. E l ő f i z e t é s i  d í j  
félévre 10 P , egész évre 16 P , negyedévre 6 P. 
Intézm ények , vállalatok, cégek részére 32 P. 
Hirdetési díj szövegoldalon 70 fillér, hirdetési 

oldalon (10 fillér hasáhinillimétercnkint.
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A budapesti pénzintézetek
félévi jelentése pontos* tájékozást nyújt hitel­
életünk mostani alakulásáról. A mérlegadatokból 
kitűnik az a nagy erőfeszítés, amelyet a háborús 
helyzet hoz magával. Pénzintézeteink szilárd 
alapokon nyugosznak és munkájuk a helyzethez 
alkalmazkodik. Működésüket a józan előrelátás 
jellemzi. Ez tette lehetővé, hogy pénzintézeteink, 
bankjaink minden gazdasági válságot elviselték 
és nagy segítségére voltak gazdasági életünknek.

Az összesített mérlegadatok főösszege az el­
múlt félévben 44-1 %-os emelkedést mutat, aminek 
oka a háborús gazdasági helyzet és az ebből 
folyó általános árszínvonalemelkedés.

A múlt évi december végi adatoknak össze­
hasonlítása az ezévi május végi adatokkal válto­
zatlanul kedvező eredményt mutat. Az év első 
öt hónapjában a betétállomány 345-5 millió 
pengővel gyarapodott.

A betétállományra vonatkozó adatokból a 
tőkeképződés aránylag lassú menete állapítható 
meg. Ez a körülmény különösen akkor tűnik ki, 
ha a betétállomány növekedését a hitelvolumcn 
emelkedésével hasonlítjuk össze. Pedig fontos 
gazdasági érdek fűződik ahhoz, hogy a megtaka­
rított pengők, a vásárlóerőfelesleg eljusson a 
gazdasági élet vérkeringésébe, hogy ezzel erősítse, 
biztosítsa a fokozódó termelési. A jelen érdekei 
mellett nem kevésbbé fontosak a jövő feladatai, 
amelyeknek valóravállása csak kellő pénztőke 
útján lehetséges.

Pénzintézeteink, bankjaink teljes egészében 
megfeleltek hivatásuknak. Ma még a háborús 
gazdálkodást szolgálják, de már lelkészülnek a 
békegazdálkodásra való átmenetre.

Szerződésnélküli, jelenleg is működő, 
kitűnő hangulatú, 5* vagy 4<tagu énekes

Jazz-bend-zenekar
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(zongora, hegedű, piszton, saxaíon, 
harmonika, dob) forgalmas üzletbe be. 
szerződik. Próbajátszásra bármikor 
rendelkezésre áll. Priváthelyre is idő 
után. Nagy mező.utca 51., f. 2. szám. 
Telefon 8—14dg: 146-223 22 mellék. 
B okornál.

MI ÚJSÁG?
Kamara felhívása. Az elmúlt napokban a köz- 

ellátásügyi miniszter hívta fel leiratban az ipar­
testületek elnökeinek figyelmét, igyekezzenek az 
iparosokat óvni a kari tisztességbe ütköző maga­
tartástól, különösen közellátási vonatkozásban. 
Most hasonló értelmű felhívást intézett az iparo­
sokhoz a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
is. A Kamara felhívása a következőképpen szól : 
Amikor a közellátásügyi miniszter az ipartestüle­
tek elnökeit felhívta, hogy fokozott mértékben 
ellenőrizzék a közellátási rendelkezések betar­
tását, felhívásával értékes alátámasztást adott az 
ipartestületi széknek is abban az irányban, hogy 
az üzleti verseny és a kari tisztesség védelmére 
hatékony intézkedést tehessen. Kamaránk ezért 
nyomatékosan felkéri az elnökséget, habozás nél­
kül tegyen eleget a miniszter felhívásának, mert 
ezzel értékes szolgálatot tesz a jogszabályokhoz 
magyaros becsülettel alkalmazkodó kézműves- 
ipari társadalom túlnyomó részének, másrészt 
azért is, mert az életnedvel pusztító gaz kigyom­
lálása erőteljesebb fejlődést biztosít azoknak, akik 
a jogrendet tisztelik és az előírásait hűségesen 
követik.

Tájékoztató a számlálőlapok illetékéről. A leg­
utóbbi időben kibocsátott két kormányrendelet a 
vendéglátóiparosok egyik csoportját f. év július 
15-től, a másokat pedig augusztus 1-től kezdődő 
hatállyal számolólapok kiállítására és az előírt 
illeték lerovására kötelezte. Az egyöntetű eljárás 
biztosítása céljából a Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara részletes tájékoztatót állított össze, 
amelyet az érdekelt ipari és kereskedelmi testüle- 
lek részére megküldött. A tájékoztatót az érde­
kelt szakmai iparűzők a kamarában (földszinti 
előcsarnok) közvetlenül is beszerezhetik.

Drácjáhl) lesz a bor. A közellátásügyi miniszter 
rendeleté értelmében a borkereskedők, a termelők­
től vásárolt, vagy saját termésű hordós boroknál 
az április ‘21-én megállapított alapárakhoz hekto- 
literenkint Budapesten és környékén 42 pengőt, 
a minőségi borokhoz 4ü pengőt számíthatnak 
hozzá. Más vidéken 28—50 pengő között válto- 
koznak az alapárhoz számítható árak. Palackozás 
esetén Budapesten és környékén egyliteres csere­
palacknál 80 fillért lehet az alapárhoz számítani.

t'j szállodák. A fővárosban, a vasútutcai Gróf 
Teleki Pál KIE-székház diákszállót rendezett be, 
az épület három emeletén. — A kereskedelem- és

Csakis P l  A T  N I K  kártyát! I
Ú J TEL EFO N  : 426-117 .

Egy nagy vendéglői

jégszekrény
és 2 darab 100 literes 

fa mosogatómedence és konyha.
székek eladók.
VI., Rózsa.utca 68. sz.

közlekedésügyi miniszter költségén és felügyelete 
alatt, Máramarosszigeten új szállót építettek a 
városi parkban, az Iza folyó mentén. 44 szobája, 
központi fűtése, villanyvilágítása, hideg-melegvíz- 
szolgáltatása, több fürdőszobás szobája, hallja, 
étterme, sörözője és olvasószobája van. Az új 
szállónak nagy a jelentősége a város és a környező 
nagyszámú turista- és üdülőhely fejlődésére. — 
A Csíkszeredái városi szállói dr. Zsindely Ferenc 
kereskedelem- és közlekedésügyi miniszter szemé­
lyesen adta át a városi hatóságoknak. A szálló 
ugyancsak modern berendezésű, 44 szoba, hideg- 
melegvízszolgáltatás, olvasó- és fürdőszobák van­
nak benne és kétségkívül jól hozzájárul a Székely­
föld idegenforgalmi fejlesztéséhez. Csíkszereda a 
Székelyföld természeti szépségeinek és nagyhírű 
fürdőinek egyik központja, Borszék, Tusnád, 
Gyilkostó közelében. — Kőszegen felavatták a 
kereskedelem- és közlekedésügyi minisztérium 
támogatásával létesült Turista- és Diákszállót a 
város főterén, a Strucc-szálló közelében. Az épü­
letben teljesen modern berendezés, hideg-meleg 
folyóvíz, 48 férőhely van.

A zárolt boríelszcrclési tárgyak kiutalása. A 
Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara felhívja 
az érdekeltek figyelmét arra, hogy a zárolt bor­
felszerelési tárgyak kiutalása folyamán juttatás­
ban részesült bornagykereskedők felülvizsgálata 
folyamatban van és az annak kapcsán felszaba­
duló néhány készlet ismételten kiutalásra kerül. 
A kiutalásra igényt tartó bornagykereskedők 
igényléseiket közvetlenül a kereskedelmi és ipar 
kamarához nyújthatják be. A beadványban meg­
jelölendő az igényelt felszerelési tárgyak fajtája 
és mennyisége, valamint az igénylő felkészültsége 
anyagi és szakismereti szempontból.

Törley
TALpAH-CASIHO-RÉSERVE
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38 éves, tö rv én y esen  elvá lt, kötelezettségm entcs, 
á llam i nyugdíjképes, k inevezett tisztviselő vagyok,

k ö rn y é k i veitilMilii nősülnél),
ah o l tanu lm ánya im  to vábbfo ly ta tására  tám ogatást 
rem élhetek . K itű n ő  üzle térzékem en és m űvészi tehet* 
ségem en fe lü l Lila m elle tt 25.000 pengő értékű  v illa , 
házam  van . M egkeresések »B oldog jövő« jeligére .

A borpiacon, tekintettel az idén várható nagy 
termésre, helyenkint az ellanyhulás jelei mutat­
koznak. A termelők ugyan változatlanul igyekez­
nek a magasabb árakat tartani, de a kereskedelem 
általában tartózkodik a vásárlástól. Az Alföldön 
a kistermelőknél az árak 21 fillér körül mozognak, 
de nagyobb tételekben is lehet ilyen áron vásá­
rolni. A minőségi borvidékek közül Egerben 
észlelhető a termelők részéről élénkebb kínálat, 
valószínűen azért, hogy a pincéket, illetve a 
hordókat kiürítsék. A borkivitelről érdekes meg­
állapításokat olvashatunk az Országos Mező- 
gazdasági Kamara múlt évi jelentésében. A jelen­
tés szerint az 1942. évben borkivitelünk a világ- 
háborús események miatt tovább csökkent. Ez a 
körülmény a belföldi értékesítési kedvezőtlenül 
nem befolyásolta. Az 1941. évi gyenge termés 
miatt az elmúlt év szüret idejére az óborkészletek 
annyira csökkentek, hogy a bő terméshez elegendő 
mennyiségű hordó állt rendelkezésre, viszont a 
hazai fogyasztás is jelentősen emelkedett, különö­
sen a sörgyártás korlátozása folytán. Borkivite­
lünk legnagyobb része a Németbirodalom és 
Svájc, míg kisebb része Belgium, Szlovákia, 
Dánia, Olasz-, Svéd- és Lengyelország felé irá­
nyult. A borpiac megindulásakor 12 filléres 
Malligand-fokonkinti árak fokozatosan emelked­
tek és január végén, amikor a piac a legszilár­
dabbnak mutatkozott, az árak 17—18 fillér körül 
alakultak ki. Ez időpont után bizonyos tartóz­
kodás következett be a vásárlások terén, de ez 
csak lényegtelenül befolyásolta az árakat, amelyek 
továbbra is az említett szint körül mozogtak.

Cukor-, Imrijonya- és lcncscutalványok. Az
Élelmiszerjegy Központ vendéglátóipari csoport­
jának közlése szerint a folyó évi szeptember havi 
cukorutalványokat, a szeptember-november hóna­
pokra kiutalt burgonyaellátmány utalványait, 
valamint a most elsőízben kiutalásra kerülő 
lencseutalványokat szeptember hó 1.—szeptember 
hó 6. napjai között fogja a Jegyközpont a vendég­
látóiparosnak kiosztani. A kiosztás sorrendjéről a 
Jegyközpont a napilapok útján fog értesítést 
adni, ezért kérjük t. kartácsainkat, saját érde­
kükben kísérjék figyelemmel a napilapok híreit, 
hogy a Jegyközpont által kiírt időben a fenti 
élelmiszerutalványokat átvehessék.

Török mogyorót kap az édesipar. A kereske­
delmi minisztérium nagyobb mennyiségű, úgy­
nevezett török mogyoró behozatalára kötött meg­
állapodást Törökországgal. A török mogyorót a 
déligyümölcsimportőröknek kell behozniok, a 
megállapított kontingens keretein belül. Erről a 
minisztérium leiratban értesítette a Nagykeres­
kedők Országos Egyesületét és a kamarát. A le­
irat értelmében az édesipar az importált török 
mogyoró 75 százalékát kapja.

"Pátria" Irodalmi Vállalat íi  Nyomdai R.»T. ■

A „pesti pincér**
cím a latt a budapesti kávésiparlcstilletek lapjában 
vezércikk jelent meg, amely az iparLestiilel állás­
pontját közli :

Valaha, régen világhírű exportcikkeink közölt 
szerepelt a magyar, különösképpen a pesti pincér, 
akinek híre valóban világra szólott és nem kis 
része volt abban, hogy a hazánkban megfordult 
idegenek Magyarország dícséretét zengték világ­
szerte.

A külföldön elhelyezkedett magyar pincérek 
közül viszont nem egy karriert csinált. A háború 
kitörése nagyot változtatott a helyzeten. A pin­
cérek a legjobban kereső alkalmazottak sorába 
jutottak.

A százalékos kiszolgálási díj bevezetése óla 
nem fordulhat elő, hogy egy vendég kevés, vagy 
semmi borravalót nem ad, sőt a százalék mellett 
javában dívik , a külön jutalom rendszere is.

Megvalósult a munkaidő szabályozása és egyéb 
téren is messzemenő szociális intézkedések történ­
lek a vendéglátóipari személyzet jólétéért. Ma már 
semmi olyan kívánsága nincs a személyzetnek, 
amely ne teljesült volna. Éppen ezért különös és 
súlyosan elítélendő, hogy az ország egész területé­
ről folyton szaporodó panaszok hangzanak cl a 
magyar pincér modora, durvasága ellen. Olyan 
hangnem kapott lábra, amelyet nemcsak mint 
munkaadóknak kell elítélnünk és kárhoztatnunk, 
hanem az egész iparunk egzisztenciájára veszé­
lyesnek tartunk.

Meglazult a belső fegyelem, a munkahely el­
hagyása, a felmondásnélküli távozás mindennapos 
lelt.

Ne felejtsék el, hogy a rendkívüli idők egyszer 
véget érnek és visszatérnek a régi jó pincérek.

Sem a közönség, sem a munkaadók nem fognak 
felejteni. Egyelőre csak figyelmeztető szóval for­
dulunk azokhoz, akiket illet — ne rontsák le tel­
jesen a magyar pincér értékét és jóhírét.

MÉSZÁROS LAJOS
b o i ’n a  ijy k e r e s k e d ő ,  .

S á r o s p a t a k  ( T o k a j h e g y a l j a )  KOZVGllt

Csökkentek az élelmiszeriülniisítások Buda­
pesten. A főváros vegyészeti és élelmiszervizsgáló 
intézetének erélyes közbelépése erősen megfékezte 
az élelmiszcrhamisílók tevékenységéi. Az intézel 
jelentése szerint tavaly óta hálván százalékkal 
csökkent a tej hamisítások száma. Jelentős mér­
tékben sikerült leszorítani a tésztafélék, a fűszerek, 
a felvágottfélék, a konzervek és konzerváló szerek 
hamisítását is.

Mayyarfajta vemhes és növendékiiszoket kap­
nak a (jazdák kedvezményes áron. Népies alföldi és 
erdélyi magyarfaj La szarvasmarhatenyészt ésünk 
minőségi fejlesztése és a kisbirtokosok törzs­
állományának szaporítása érdekében a földmíve- 
lésügyi miniszter egyelőre ötszáz darab megfelelő 
fajtajellegű, egészséges szervezetű üsző kedvez­
ményes áru kiosztását rendelte el.

f&refier
Otthon-sör
a t e r í t e t t  a s z t a l  d í s z e

07  és 1*5 literes palackokban. Gyári töltés

Üvegházi kávé és tea. A közelmúltban Tuzson 
János egyetemi tanár, a kiváló magyar botanikus 
professzor ellenőrzése mellett vizsgálatok indultak 
meg annak érdekében, hogy kávé- és teaültetvé­
nyeket létesítsenek a hajdúszoboszlói melegvízzel 
fűtött üvegházakban. Ezt a kél tipikusan trópusi 
növényi üvegházi neveléssel igen eredményesen 
ehetne termeszteni. Az üvegházakban állandóan 
magas hőfokú trópusi levegőt terjesztenének a 
gyógyvízzel lelt csövek. A magyarországi kávé- és 
leaiillel vények megvalósításának előkészületei tu­
dományos ellenőrzés mellett állandóan folynak.

.Majiyar kiállítás az izmiri nemzetközi vásáron. 
Izmirben, Törökország második legnagyobb váro­
sában, az idén is megrendezték a törökországi 
nemzetközi vásári. A hadviselő államok vala­
mennyien részlvesznek a vásáron, amelyen Ma­
gyarország ebben az évben először állított önálló 
pavillont. A török sajtó és a szakkörök megállapí­
tása szerint az idei izmiri vásár nagy eseménye 
Magyarország hatalmas kiállítási csarnoka. A ma­
gyar kiállítást, amelynek rendkívüli sikere van, a 
Külkereskedelmi I livalal rendezte a külügyminisz­
térium kulturális osztályának közreműködésével. 
A látogatók egyöntetű megállapítása szerint 
Magyarország ezzel a kiállítással ragyogóan bebi­
zonyította, hogy a nagy világégés közepette is 
mcgfeszílell békés építőmunkát végez.

( C s a l á d i
S ör
7 dcl. és 1 y2 üt. 
palackokban 
kizárólag a

Kőbányai Polgári Serfőző
hozza forgalomba. 
V á r o s i  i r o d a :  

Budapest ,  Népszínüázsutca 22.

Mesfervizsjpíra előkészítő tanfolyam. Az Ipar-
testületek Országos Központja az. iparügyi minisz­
ter úr rendelkezése értelmében minden hónap ele­
jén ipari közigazgatási és gazdasági ismereti tan­
folyamokat rendez. A tanfolyamokon szakelőadók 
ismertetik, illetőleg összefoglalják a mestervizs- 
gálalokkal kapcsolatos általános és részletes ipari 
jogi, társadalombiztosítási, adózási és gazdaság- 
ismereti kérdéseket, a munkaidőre, a munkabérre, 
fizetéses szabadságra, slb. vonatkozó rendelke­
zéseket. Az előadások mindennap este (>, illetőleg 
8 órától az. ipartest ülelck Országos Központja 
(Budapest, VII., Erzsébet-körút 9 11, I. cm. j.)
előadói termében tartatnak meg. A tanfolyam rész­
vételi díja (’>• P. Jelentkezni lehel az Iparteslü- 
lelck Országos Központja helyiségében.

Zenejo(|(líj. A zcnéllető üzemekre módosulás 
lülkiil fennáll az a kötelezettség, hogy a szerzői 
jogdíjra nézve a Magyar Szövegírók, Zeneszerzők 
és Zeneműkiadók Szövetkezeiével megállapod­
janak és a szerzői jogdíj al kifizessék. Ennek elmu­
lasztása esetén a zcnélletök, miként a múltban, 
ezúttal is súlyos  ̂ következményekkel járó bírói 
eljárásnak teszik ki magukat. A múlttal szemben 
a helyzet csak annyiban változott, hogy a jövőben 
a közigazgatási hatóságok a zcnéllető üzemeket 
nem fogják előre figyelmeztetni a szerzői jog meg­
szerzésére és nem is fogják ellenőrizi i, hogy a 
szerzői jogdíjat kifizet lék-e a vendéglősök, hanem 
mindenki maga viseli annak összes jogi következ­
ményeit, ha az engedélyt előre, a szerzői jogdíj 
megfizetésével, meg nem szerzik.
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